
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 830 del 22/04/2024

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO BORSINO PER I SOGGETTI OSPITANTI DEI DESTINATARI DEL PROGETTO
“NUOVI PERCORSI INCLUSIVI” AMBITO DISTRETTUALE N. 20 TERAMO - CAPOFILA MANDATARIA DELL’ATS COMUNE DI
TERAMO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 146 DEL 05.04.2024 (PROGRAMMA REGIONALE F.S.E. PLUS
2021-2027 – OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” – PRIORITÀ III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”
- “ABRUZZO INCLUDE 2”).

Il Responsabile dell’Istruttoria
Fraino Alessia

Il Responsabile del Procedimento
Fraino Alessia

firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore del DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Dott. De Berardis Domenico

firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
SALUTE MENTALE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Borsino per i soggetti ospitanti dei destinatari del progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi” 
Ambito Distrettuale n. 20 Teramo - Capofila mandataria dell’ATS Comune di Teramo approvato con Determina Dirigenziale n. 
146 del 05.04.2024 (Programma Regionale F.S.E. Plus 2021-2027 – Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III 
“Inclusione e protezione sociale” - “Abruzzo include 2”).

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DEI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE E SALUTE MENTALE: 
Dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE: Dott. Domenico De Berardis

RICHIAMATO il quadro normativo di riferimento e segnatamente:

 Gli artt. 1 e 3-septies del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992; 
 Il D.P.R. 1º novembre 1999 che ha approvato il Progetto obiettivo “Tutela Salute Mentale 1998-2000”;
 Il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 approvato con L.R. n. 5/2008 e, in particolare, il paragrafo rubricato “Salute Mentale”, 

il quale al punto 5.2.10.9 prevede che “…i DSM devono considerare tra gli altri obiettivi principali della riabilitazione 
psichiatrica la promozione di strategie volte all’inserimento lavorativo degli utenti”; 

 L’Accordo della Conferenza Stato-Regioni del 24.01.2013 (Rep. Atti n. 4/CU) che prevede, tra le azioni programmatiche per 
la tutela della salute mentale in età adulta, la garanzia di programmi terapeutico-riabilitativi in base al progetto terapeutico 
individuale;

 L’art. 26 del D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 (L.E.A.) che disciplina l’assistenza sociosanitaria alle persone con disturbi mentali 
e, in particolare, il comma 1 il quale stabilisce che "nell’ambito dell’assistenza distrettuale e territoriale ad accesso diretto, il 
Servizio sanitario nazionale garantisce alle persone con disturbi mentali la presa in carico multidisciplinare e lo svolgimento 
di un programma terapeutico individualizzato, differenziato per intensità, complessità e durata, che include le prestazioni, 
anche domiciliari, mediche specialistiche, diagnostiche e terapeutiche, psicologiche e psicoterapeutiche, e riabilitative, 
mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche…”; la realizzazione della tutela della 
salute mentale disciplinata dai L.E.A. si garantisce mediante varie azioni tra le quali “definizione, attuazione e verifica del 
programma terapeutico-riabilitativo e socio-riabilitativo personalizzato da parte dell’equipe multiprofessionale” (comma 1, 
lett. d) art. 26 L.E.A.); “interventi terapeutico riabilitativi e socio-educativi volti a favorire il recupero dell’autonomia personale, 
sociale e lavorativa” (comma 1, lett. j) art. 26 L.E.A.);

 L’Intesa della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 06.07.2022 (Rep. Atti n. 104/CU) che, nel disciplinare il nuovo modello 
di presa in carico socio-sanitaria noto come “Budget di Salute”, prevede Progetti Terapeutici Riabilitativi Personalizzati 
(PTRP) rivolti a persone che presentano bisogni socio-sanitari complessi – non solo in ambito psichiatrico, ma anche in 
ambito sociale (casa, formazione, lavoro, socialità);

 Programma Operativo Regione Abruzzo 2022-2024;
 La D.G.R.A n. 143 del 17.03.2023 avente ad oggetto “Borse lavoro per l’utenza psichiatrica – Provvedimenti” ed il 

Disciplinare ad esso allegato;
 la Deliberazione ASL n. 1684 del 26.09.2023 avente ad oggetto «Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 – Obiettivo 

di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale”. Partecipazione all’Avviso “Abruzzo Include 
2” e approvazione dello Schema di Atto Costitutivo di Associazione Temporanea. Provvedimenti»;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PREMESSO che:
  il Dipartimento Lavoro-Sociale – Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo con Determinazione n. 

DPG022/142 del 12.07.2023 ha pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2 – tirocini extracurriculari, TINA e borse 
lavoro per utenza psichiatrica” nell’ambito del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027;

 con nota prot. n. 0325147/23 del 28.07.2023 la Regione Abruzzo ha trasmesso allo scrivente Dipartimento di Salute 
Mentale il suddetto Avviso “Abruzzo Include 2”, segnalando l’estensione delle misure di intervento anche ai soggetti con 
disagio psichiatrico;

 il suddetto Avviso ha quale priorità “l’inclusione e la protezione sociale”, con l’obiettivo specifico di “migliorare l’accesso 
paritario  e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l’accesso 
agli alloggi e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito  sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l’accessibilità, anche per le persone 
con disabilità, l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata”;

 l’inclusione e la protezione sociale si realizzano attraverso una serie di azioni volte a potenziare l’inserimento socio-
lavorativo di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali e sanitari della Regione Abruzzo e, in particolare, l’art. 1 
dell’Avviso prevede i seguenti obiettivi attuativi:
- “rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai servizi sociali della Regione Abruzzo”;
- “potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato 

su un approccio comunitario)”;
- “elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale connessa a nuove 

forme di sostegno per l’inclusione attiva”;
- “valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà”;

 l’Avviso “Abruzzo Include 2”, all’art. 2, comma 1, stabilisce che i destinatari dei suddetti interventi di inclusione sociale, 
lavorativa ed economica sono, tra gli altri, le “persone prese in carico da parte dei Distretti/Servizi Sanitari ai sensi della 
D.G.R. Abruzzo 143/2023” (recante la disciplina sulle Borse lavoro per l’utenza psichiatrica);

 con la richiamata Deliberazioni ASL n. 1684/2023, lo scrivente Dipartimento ha recepito le linee di indirizzo dettate dalla 
Regione Abruzzo contestualmente approvando lo schema di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo 
composta da:
 A.D.S. n. 20 Teramo, Capofila Mandataria Comune di Teramo, A.D.S. n. 24 Gran Sasso-Laga e A.D.S. n. 23 

Fino-Cerrano, A.S.L. Teramo, Eventitalia S.c.a.r.l., Consorzio Up, Manpower S.r.l., Humangest S.p.a (Progetto 
“Nuovi Percorsi Inclusivi”, CUP C49I23001940006);

PRECISATO che:
- il numero di borse lavoro attivabili per i CC.SS.MM. Teramo e Terre del Cerrano è pari a 30;
- l’Avviso pubblico per la costituzione del Borsino di soggetti ospitanti è stato approvato dall’Ente Capofila, Comune di 

Teramo, con Determina Dirigenziale n. 146 del 05.4.2024 (Allegato 1);
- l’Avviso di cui sopra, “è rivolto a tutti i datori di lavoro pubblici e privati disponibili all’inserimento in percorsi di Tirocinio 

extracurriculare, T.In.A e/o Borsa lavoro destinatari del progetto”;
- i datori di lavoro presso i quali verranno attivate le Borse lavoro per l’utenza psichiatrica sono esonerati dagli obblighi 

INAIL, assicurativi e RCT in quanto detti obblighi sono assolti direttamente dalla A.S.L.;
- le candidature le candidature devono essere presentate nelle modalità indicate nell’allegato Avviso, entro e non oltre le 

ore 18.00 del 31.10.2024;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RITENUTO di dover munire di immediata esecutività il presente provvedimento al fine di garantire la pubblicazione dell’Avviso 
di che trattasi sul sito aziendale www.aslteramo.it e rispettare le tempistiche per la realizzazione del Progetto “Abruzzo Include 
2”;

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa Azienda;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. DI RECEPIRE l’Avviso pubblico per la costituzione del Borsino di soggetti ospitanti, approvato dall’Ente Capofila, Comune 
di Teramo, con Determina Dirigenziale n. 146 del 05.4.2024 (Allegato 1);

2. DI PRECISARE che:
 -   il numero di borse lavoro attivabili per i CC.SS.MM. Teramo e Terre del Cerrano è pari a 30;
- l’Avviso pubblico per la costituzione del Borsino di soggetti ospitanti è stato approvato dall’Ente Capofila, Comune di 

Teramo, con Determina Dirigenziale n. 146 del 05.4.2024 (Allegato 1);
- l’Avviso di cui sopra, “è rivolto a tutti i datori di lavoro pubblici e privati disponibili all’inserimento in percorsi di Tirocinio 

extracurriculare, T.In.A e/o Borsa lavoro destinatari del progetto”;
- i datori di lavoro presso i quali verranno attivate le Borse lavoro per l’utenza psichiatrica sono esonerati dagli obblighi 

INAIL, assicurativi e RCT in quanto detti obblighi sono assolti direttamente dalla A.S.L.;
- le candidature devono essere presentate nelle modalità indicate nell’allegato Avviso, entro e non oltre le ore 18.00 del 

31.10.2024;

3. DI PUBBLICARE sul sito aziendale www.aslteramo.it il suddetto Avviso pubblico;

4. DI PRECISARE che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa 
Azienda;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Teramo in qualità di Capofila Mandataria 
dell’Associazione Temporanea di Scopo;

6.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.aslteramo.it/
http://www.aslteramo.it/


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: 

Data: 15.04.2024

                                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                            Dott. Domenico De Bererdis

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: 15.04.2024

                    Il Contabile                                                                                        Il Dirigente

                                                                                                                         Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni

























All. 1 - Manifestazione di adesione al borsino dei soggetti ospitanti

PROGETTO “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI” (CUP C49I23001940006)
Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e

protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 – Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» (D.D. n.
DPG022/142 del 12/07/2023 e s.m.i.)

Spett.le ATS “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI”
c/o Eventitalia S.c.a.r.l.

eventitalia@pec.it

OGGETTO: Avviso pubblico per  la  costituzione  di  un  Borsino di  Soggetti Ospitanti disponibili  all’inserimento in
percorsi  di  Tirocinio  extracurriculare,  T.In.A.  e/o  Borsa  lavoro  dei  Beneficiari  del  progetto  “NUOVI
PERCORSI INCLUSIVI” (CUP C49I23001940006).
All. 1 - Manifestazione di adesione al borsino dei soggetti ospitanti

La/il sottoscritta/o

Cognome 

Nome

Luogo e data di nascita

Codice fiscale

Recapito telefonico

Recapito e-mail

in qualità di legale rappresentante dell’Azienda / Ente

Ragione sociale

Natura giuridica

Codice fiscale / Partita IVA

Indirizzo sede legale
Via n. C.A.P. 

Comune Prov.

Indirizzo sede operativa
Via n. C.A.P.

Comune Prov.

Recapiti

Telefono Cellulare

E-mail

P.E.C.

MANIFESTA

l’interesse ad aderire al Borsino di soggetti ospitanti disponibili  all’inserimento in percorsi di Tirocinio extracurriculare,
T.In.A. e/o Borsa lavoro dei Beneficiari del progetto “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI” (CUP C49I23001940006);

Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  Borsino  di  soggetti  ospitanti  disponibili  all’inserimento  in  percorsi  di  Tirocinio
extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa lavoro dei beneficiari del progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi” (CUP C49I23001940006) 1

mailto:eventitalia@pec.it


All. 1 - Manifestazione di adesione al borsino dei soggetti ospitanti

a tal fine
DICHIARA

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni
false o reticenti,

1. la disponibilità ad ospitare n. _________ beneficiari di progetto mediante Tirocinio extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa
lavoro per utenza psichiatrica;

2. che le attività oggetto del Tirocinio extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa lavoro per utenza psichiatrica per le quali  il
datore di lavoro è disposto ad ospitare i beneficiari di progetto sono le seguenti:

Attività 1

Attività 2

Attività 3
(Aggiungere righe se necessario)

3. che il datore di lavoro intende attivare Tirocinio extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa lavoro per utenza psichiatrica presso
la/le seguente/i sede/i operativa/e:

Indirizzo sede operativa 1
Via n. C.A.P.

Comune Prov.

Indirizzo sede operativa 2
Via n. C.A.P.

Comune Prov.
(Aggiungere righe se necessario)

4. che il referente del datore di lavoro da contattare per l’attuazione e la gestione di Tirocini extracurriculare, T.In.A. e/o
Borse lavoro in favore dei Beneficiari del Progetto è:

Cognome Nome

Ruolo

Recapiti
Telefono Cellulare

E-mail

5. di aver preso visione dell’Avviso pubblico in oggetto e di accettarne tutte le condizioni.

ALLEGA

 Copia fronte retro del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del datore di lavoro.

Luogo e data, _________________

Il legale rappresentante1

____________________________

1 La  presente  manifestazione  può  essere  sottoscritta  con  firma  autografa  ovvero  con  firma  digitale.  Anche  qualora  la
dichiarazione venga sottoscritta con firma digitale resta necessario allegare copia fronte retro del documento di identità in corso
di validità del sottoscrittore.

Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  Borsino  di  soggetti  ospitanti  disponibili  all’inserimento  in  percorsi  di  Tirocinio
extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa lavoro dei beneficiari del progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi” (CUP C49I23001940006) 2


		2024-04-15T10:34:04+0000


		2024-04-15T11:52:04+0000


		2024-04-15T11:54:43+0000


		2024-04-17T10:34:24+0000


		2024-04-19T11:38:51+0000


		2024-04-19T13:49:14+0200
	Maurizio Brucchi


		2024-04-22T07:15:13+0000




